vesse una mala notte, montai a cavallo in aurora, et poco distante dall'exercito, dove alhora si partivano le zente del fatto d'arme, incontrai li sui clarissimi oratori et il signor Theodoro, i quali mi narrarono del fatto alcune parole. Scorsi con celebrità la mia compagnia traversando le gente d'arme, le ordinanze de fantarie et cariazi, et gionsi all'alozamento del Cristianissimo re. Smontai da cavallo, et redutomi a la porta del suo alozamento, fo dito a Sua Majestà io era li. Uscite fuora de camera, senza niente in testa, in zupon, che alhora si havea tratto il corpo de la coraza, et abraçioni caritatevolmente, et io dicendoli che da parte de la Serenità Vostra mi congratulava de la singular et famosa vittoria Sua Majestà havea avuta de sguizari, i quali mai erano stà debellati da Julio Cesare in qua, et tanto più quanto fama era certa che da sua virilità fusse processa questa vittoria. Et in questo Sua Majestà volse dilatarsi, dicendo che l'havea rotto in questo conflitto sei lance, et che così el veniva ditto, et abbondando in parole, chianò de quelli sui zamberlani quali li l'attendevano, et li disse che lo facesseno nudar. Et in effetto era tutto sudato et in acqua. Et così presa licentia, me aviai per lo loco dove era stata la strage et conflitto, et per un miglio e mezo, in una larga strata et uno campo, per il continuo de la strada erano corpi innumerabili, et così proximi ad uno boscho nel qual erano sguizari in forteza. El povero signor Chiapino, fiol che fo del signor conte de Pitigliano, volse passar un fosso per spengersi a' preditti sguizari. Gli fu dato de una lanza da fanti a pie' in bocha, et cascando il cavallo, 4 sguizari l'amaciorono. È stato portato il corpo in questa terra; se io haverò modo, lo farò portar al corpo del padre, che per mia fè, per un giovane, se faceva un homo da bene. Il fatto d'arme è causato da l'assalto de sguizari a hore 20 da mò fino ad hore do de note, et morite da una parte et da l'altra. Rimaseno in quel luoco dove se trovarono sguizari; francesi se ritirorono un pezzo et rimaseno ancor loro. Nel romper dil giorno, furono in assalti a li nostri con uno grandissimo animo, et così come la prima volta, rebateteno i lancechenec et l'antiguarda, et ch'el Re conveneli porger la bataja, et ne li fanti la bandiera nera recuperò la vitoria a Francesi. Così ad una hora de giorno le nostre zente d'arme saltate avanti spiense et domino Mercurio Bua con li suo valorosamente per traverso investite et amaciò li nimici per il spatio li ho ditto et veduto. Et per quanto vien divulgato, sono 15 milia morti: gli altri sono retirati

72* verso Milan con 200 lance, tra quelle de' fiorentini

et Papa. Et quello è stato molto in favor de' nostri, è stato il perder de i sacri, che feceno heri sera, i qual furono belli, et perchè sguizari non haveano con se archibusi over schiopetti. Andai et per il campo ritrovai el signor capitaneo et el clarissimo mio collega con lui, et con sua signoria me congratulai, et poi me tornai verso questo loco: et per rehavermi, essendo stà et per la mala notte et per la zornata da hozi molto batuto, et per far et mandar danari in campo.

Da Piasenza non sono passati alcuni de quelli inimici per il ponte; de la riva de qua non arriva do barche. Domani se principierà a dar danari a le zente d' arme.

Ex Laude die 14 Septembris 1515 hora 23.

GEORGICUS EMUS *Provisor generalis.*

- 73 Magnifico et Clarissimo Signor mio. *Debita commendatione.* Quando io fussi stato più . . . , sono certo mi instesso saria venuto a congratularmi de la obtenuta vitoria contra i nimici, non tanto perchè io l'habia predicto, quanto da una dolceza che mi sento in mezo al core, che già molti anni spando qualche lacrima per questo glorioso et serenissimo Stato, et perchè molti non credevano, ormai darano fede, avisando vostra magnificentia, essendo heri a la oration, me fo diete quelle parole latine *videlicet, Rex regum externam partem principis Gallorum fructifera aurea palma æterna lustrans, sceptrum Venetorum trahit ad se tranquillam pacem, et inimicorum suorum possidebit imperium si bonum operetur*, et senza dubio alcuno dico, che s'el re Cristianissimo vol andar contra infideli con lo favor vostro, che indubitatamente recuperaret *non solum* el vostro stato in Italia ma lo orientale et molto più, et sua Sacra Majestà ponerà el suo vexillo in mezo Constantinopoli et la caxa Othomana, se meterà in fuga aldendo che *Rex Francorum venit contra nos ad destrucendum nos*, et lo Santissimo pastore a questo spogerà ogni adjuto, perchè de Sua Beatitudine mi sono state diete quelle parole latine, heri essendo a la oratione: *Leo pontifex maximus, crudelissima strage contra infideles exaltabit christianorum ecclesiam ad imperium, et crux sanguinis plena super hostes sui sacri nominis cadit, et tantam victoriam debilitare cupientes crux sanguinis saneta debilitabit et capita eorum, et ipsa vivet in æternum.* Per tanto, stati sicuri, et questo sia a perpetua memoria, che già se comenza a verificare di la palma che fo apresentata

al primo de Zenaro proximo passato. Mi congratulo adoncha per tuti con vostra magnificentia, et me saria grato che tutti quelli xe nati intendesse quello ho scritto a vostra magnificentia; a la quale *humiliter* et a tutti mi fazia arecomandato.

Paduæ, in Monasterio Heremitarum santi Augustini, die 19 Septembris 1515.

E. V. M. servitor

BERNARDINUS PARENTINUS *heremita.*

A tergo: *Magnifico et Clarissimo domino Thomæ Moccnico sancti Marci procuratori et domino meo honorandissimo.*

Venetiis.

A di 20 la matina. Reduto il Colegio, fo leto *le- 74¹⁾* *tere di campo dil capitaneo zeneral, di sier Domenego Contarini provedador zeneral, di oratori nostri, tutti tre separadi, in conformità scrivono, et è di 16, hore una et do di note.* Et perchè il sumario di dite lettere si contien in substantia quanto è in lettere particular di sier Domeneogo Contarini scrite a sier Zuan Antonio Dandolo, perhò le sarano qui poste. La prima, *data in campo felicissimo ad Marignano a dì 16 septembrio, hore 22.* Heri scrissi quanto haveva degno de sua saputa. Hozi veramente gli dinoto esser stato questa matina a bona hora a la corte con il signor capitaneo, et prima stato in colloquio piacevole con monsignor Barbone, Rubertet et altri principi a la corte, poi, svegliato il Cristianissimo, intrasemo in camera dove era Sua Majestà in lecto. La qual levatasi in sedere in camisa, domesticamente ne prese per mano, et dapoi molte facezie, venissemo a parlamento de quanto se haveva a fare; quale concluse de far quanto se scrive per le publiche. Da poi pranzo, è venuta le legatione de Milano, 18 oratori a Sua Majestà et *petita venia et misericordia* del commesso fallo, hanno facta la deditione di la terra. Sua Majestà li ha perdonato et factoli benigna acoglientia, sicome è suo costume, che il più benigno et mansueto sire non vidi mai; ma sii certa vostra magnificentia, che gli darà una bona taglia. Dicono esser partito il cardinal Syon eri sera in ordinanza con le reliquie de li elvetii, da 3000, a la volta de Como, et el Ducheto con alcuni soi partesani intrato in rocha, con certo presidio di pochi sguizari. Referiscono *etiam* questi oratori, che li elvetii erano 34 milia, et che non ne sono

(1) La carta 73* è bianca.

evasi più de 8000, dei quali ne sono restati in Milano posti a l'ospital da 4000 feriti, i quali il Cristianissimo ha statuito che sieno servati illisi et curati. Se trovano infiniti corpi morti fin su le porte de Milano, amazati da li nostri lezieri et altri che li seguivano; sichè la strage è stata non grande ma maxima. Il campo cristianissimo si è levato et alozatosi più proximo a Milano do miglia, e doman Sua Majestà intrarà, a Dio piacendo, victorioso, ne la terra. Li lanzinech non si pono tenere, che voriano pur intrar ne la terra a sachizarla; ma li è stà posto bon ordine per el Re, per obviar a questo. Ho inteso che Cremona si è venuta a la devotione del Christianissimo, excepto la rocha perhò, ma spero averemo il tutto et expediremo poi el nostro. El clarissimo mio collega è pur a Lodi con dolori de fiancho, ma spero non harà male, et questo per le male nocte et stenti che si ha negli exerciti. El capitaneo nostro non si leverà ozi nè doman de qui. Vostra magnificentia solliciti un poco la missione di danari. Questa matina el Cristianissimo re ne ha dito voler *omnino* venir a Venetia, per l'amor el ne porta, et monstra tanta benivolentia lui et tutti quelli signori verso de nui, che *nilhil supra*.